Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0279/2022
Em, 14 de março de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJA
INSTALADA UMA BRINQUEDOTECA NA PRAÇA
DE SÃO CRISTOVÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja instalada uma brinquedoteca na Praça de São
Cristóvão.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2022.

FELIPE FERNANDES DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Considerando a previsão Constitucional do dever da família, da sociedade e do
Estado de assegurar à criança o direito ao lazer e à convivência comunitária, a fim de
promover o bem estar das crianças e das famílias munícipes, e objetivando a
estimulação e o pleno desenvolvimento psicossocial das crianças, além da necessidade
de democratização do acesso da população aos espaços públicos de lazer e socialização,
venho por meio desta solicitar a instalação de uma brinquedoteca na Praça de São
Cristóvão.